- 1 -

泉州市教育局文件

泉教人〔2016〕178号

关于举办 2016 年秋季中学骨干班主任

培训班的通知

各县（区、市）教育局，泉州开发区社会事业局、泉州台商投资

区教育文体旅游局，泉州师范学院，市直有关学校（单位）：

为进一步贯彻落实教育部《关于进一步加强中小学班主任工

作的意见》（教基〔2006〕13 号）、教育部《关于印发〈中小学班

主任工作规定〉的通知》（教基〔2009〕12 号）、省教育厅《关于

印发〈福建省中小学班主任培训计划实施方案〉的通知》（闽教

人〔2007〕103 号）以及省委教育工委、省教育厅《转发教育部

关于印发〈中小学班主任工作规定〉的通知》（闽委教办宣〔2009〕

67 号）等文件精神，全面提高全市中学班主任队伍的素质，经研

究决定，委托泉州师院继续教育学院举办 2016 年秋季中学骨干

班主任培训班，现将有关事项通知如下：

 - 2 -

一、培训指导思想

通过培训，使班主任树立新的教育理念，提高个人的思想素

质、理论修养、教育能力，科学把握班主任工作规律，更好地适

应中学生成长和发展需要，提高中学班主任队伍的整体素质和工

作水平，推进中学素质教育的全面实施。

二、培训对象及名额

普通中学、中等职业学校在职班主任。今年下半年举办 2期，

共 320 人，名额分配详见附件 2。

三、培训时间、报到地点

第一期：10 月 17 日—10 月 22 日(10 月 23 日至 11 月 23 日

网上学习，班主任专题课程)，10 月 17 日上午报到。

第二期：10 月 24 日—10 月 29 日(10 月 30 日至 11 月 30 日

网上学习，班主任专题课程)，10 月 24 日上午报到。

报到地点：鲤城区新华南路金山花苑北区金山小区泉州市老

干部宾馆。

总台电话：0595-22384862

报到时间：上午 9：00—11：30。

四、其他事项

1.培训费由我局负责，资料费、住宿费、差旅费回原单位按

有关规定报销。

2.班主任培训按 90 学时计入教师继续教育课时。

3.报到时应交一寸免冠照片两张。

4.请各县（区、市）教育局、各市直中学于 10 月 12 日前把

参训学员报名表（见附件 3）报送泉州师院继续教育学院师训中

 - 3 -

心 （ 电 子 邮 箱 ： 2784206@163.com 联 系 电 话 ： 22784206

22785623）。

附件 1.2016 年秋季中学班主任培训拟开设课程

2.2016 年秋季中学班主任培训名额分配表

3.2016 年秋季中学班主任培训学员报名表

 泉州市教育局

                     2016 年 9 月 29 日

抄送：市人社局，市财政局。

泉州市教育局办公室                      2016 年 9 月 29 日印发

 - 4 -

泉教人〔2016〕178 号附件 1

2016 年秋季泉州市中学班主任培训拟开设课程

一、学习中小学班主任规程等有关法规文件

二、班主任工作基本规范

1. 未成年人思想道德建设对班主任工作的新要求；

2. 新课程背景下的班主任工作；

3. 加强班主任专业化能力的建设；

三、未成年人思想道德教育

1. 新时期新形势下的中小学德育；

2. 教育转化后进生专题研究；

四、班级活动设计与组织、班级管理

1. 创建优秀班集体；

2. 班级管理的方法与艺术；

五、心理健康教育专题研究

1. 学生心理健康教育指导；

2. 班主任自身的心理调适；

六、校园安全教育

1. 学校及周边治安安全；      2. 预防溺水工作；

3. 交通安全管理；            4. 学校消防安全工作；

5.学校食品卫生与传染病管理； 6.中小学禁毒工作；

七、班主任工作案例分析研究

 - 5 -

1.优化班级管理模式    2.建设良好班风

3.建设班级文化        4.创新主题班会

5.指导学生学会交往    6.引导学生健康文明上网

7.有效教育转化后进生  8.建立与家长良好的合作关系

9.预防和应对学生突发事故

八、网络研修课程：班主任工作相关课程

 - 6 -

泉教人〔2016〕178 号附件 2

2016 年秋季泉州市中学班主任培训名额分配表

县（区、市） 第一期名额安排 第二期名额安排

鲤城区 8 8

丰泽区 8 8

洛江区 7 7

泉港区 13 13

台商投资区 5 5

石狮市 12 12

晋江市 21 21

南安市 23 23

惠安县 15 15

安溪县 19 19

永春县 13 13

德化县 8 8

市直

8

（华职、一中、培元、三中、五中、

实验中学、外国语中学、

开发区实验学校各 1人）

8

（华职、一中、培元、三中、五中、

实验中学、外国语中学、

开发区实验学校各 1人）

合计 160 160

 - 7 -

泉教人〔2016〕178 号附件 3

2016 年秋季泉州市中学班主任培训第  期学员报名表

单  位(盖章)                           年   月   日

序

号
姓名

性

别

年

龄
工作单位 联系电话 备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15